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historiske Minder, og som af den Grund kunne

ønske at bevare dette levende Beviis paa vore

Forfædres Bedrifter. Jeg vil ikke anbefale
det«til dem, som sige: Komme vi ikke idag,
saa komme vi imorgen, men til dem, som ikke

ønske at kjore bagefter alle Andre, naaede
kjøre paa Landeveien, til dem, som·ønske at

følge Tidens Retning med Hensyn til Hurtig-
hed, og Tidens hele Udvikling gaaer jo ißet-

ning as Hurtighed. Jeg anbefaler fremdeles
dette Lovforslag til dem, som interessere sig
for Ophjælpningen af Huusmændene og de

mindre Jordbrugere her iLandetz thi for dem
vil Hesteavlen kunne blive en meget rig Ind-

tægtskilde, men det er umuligt for dem at

drive Hesteavlen med Fordeel, naar der ikke kan

lægges Vind paa en mindre og triveligere Hest,
der har gode Egenskaber-, og som kan sælges paa
Markedet. Der er især i de sidste Aar frem-
kommet saameget Snavs, at det ikke har væ-

ret Eierne muligt at faae det solgt eller endog
kun at faae budt en Priis derfor, ja, de have
næsten maattet give det bort for Intet Af
disse Grunde er Hesteavlen bleven meget ind-

skrænket hos os, medens det dog passer meget
godt for de mindre Landbrngere, navnlig i

Jylland, at lægge Heste til, thi de ville derved

kunne komme i Besiddelse as en større Sum,
som er en reen Capital for dem. Jeg skal
ogsaa anbefale dette Lovforslag til dem, som
sætte Priis paa vort Forsvarsvæsen» thi det

har ogsaa Betydning for vort Land at kunne

tillægge Cavalleriheste Endelig har det ogsaa
i videnskabelig Henseende nogen Betydning,
at man har et Stutteri, som drives esters
Videnskabens Regler, og det har-navnlig Be-t
tydning sor dem, som studere Hesteavl o. s. v;
Man kan tillægge dette større eller mindre

Betydning, men nogen Betydning har det dog,
og vi see ogsaa, at de, der studere her paa
Landbohoiskolen, hvert Aar besøge Frederiksberg
Stutteri. Til disse Bemærkninger skal jeg
forelebig indskrænke mig.

C. V. Niniestad: Saavidt jeg kan

skjønne kan jeg kun i een Henseende være enig
med den ærede foregaaende Taler, nemlig i

den, at vi mange Gange have havt Sagen
om Stamstutteriet sor. Det er en Snees

Aar siden, jeg her hørte udtale det selv Samme

eller omtrent det Samme, som jeg nu har

hørt, men Resultatet as alle disse Forhand-
linger stiller sig ganske anderledes for mig end

for den ærede sidste Talen - Jeg har f. Ex.
faaet det Resultat ud deraf, at vi slet.ikke

have»»nogen Frederiksborgsk Race her iLandet;
det har jeg hørt udtale her af Mænd, ·som
maae, antages for at være fuldkommen compe-
tente i saa Henseende Vi have heri, at der
ikke var mere»tilbage as den Race, og at det

derfor ikke kunde nytte, at vi vilde forsøge
paa at skaffe den frem-» Den ærede sidste
Taler nævnte Blanding as Blod i Sam-

menligning .med Blanding af Spiritus
og Vand, men »vi have hverken Vand

eller Blod af den Frederiksborgske Race, log
der kan altsaa ikke paa nogen Maade faaes
mere deraf, » Jeg har dernæst faaet det Re-

sultat ud af de tidligere Forhandlinger, at den

sTillid, man ydede det Frederiksborgske Stut-

Jteri, maatte ansees for at være en medvirkende

Aarsag til, at Hesteavlen er gaaet tilbage,
hvis dette er Tilfældet, idet der vilde være

gjort ganske anderledes Anstrængelser fra Pri-
vates Side, dersom man ikke havde kunnet

slaae sig til Ro med, at man havde denne af
Staten uuderstottede Institution Endelig er

jeg kommen til det Resultat, at man paa
Grund heraf til«Syvendes og Sidst burde sørge
»for, at Staten blev fri for Stamstutteriet og

jeg skal derfor sige, at jeg er bleven skuffet,
som jeg- sjeldent er bleven det, da jeg saae
denne Lov blive forelagt; thi det er saa’ langt
fra, at Noget af alt dette er gaaet i Opfyl-
delse derved, at man tvertimod gaaer imod

enhver Bestemmelse, som man tidligere er

gaaet ind paa. Man vil vedblive med det

Frederiksborgske Stamstutteri, idet man siger,
at man gjør det privat. Den ærede fore-
gaaende Taler henpegede til mange Stutterier

omkring i Landet, og jeg siger dertil: Væv
saa god; naar Folk have Lyst til at anlægge
Stutterier, saa lad dem gjøre det, der er

Jntet iveien dersorz men det Frederiksborgske
Stutteri ophører jo ikke at være en Stats-

instituiion. Det ophører vel, som der staaer
i § 1, at drives for Statskassens Regning,
men det ophører ikke at drives sor Statskas-


